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1 Úvod

Leishmanióza je nemoc způsobená prvoky rodu Leishmania (Kinetoplastida), kteří

způsobují viscerální (orgánovou), kutánní (kožní) a mukokutánní (kožněslizniční) formu

nemoci. Vektorem leishmanií jsou samice flebotomů (Psychodidae), a to rod Phlebotomus

ve Starém světě a Lutzomyia v Novém světě. Celkem 66 zemí ve Starém světě a 22 zemí

v Novém světě je endemických pro lidskou leishmaniózu s roční incidencí 1 – 1,5 miliónů

případů kožní formy a půl miliónu případů viscerální formy. Proto ji Světová zdravotnická

organizace (WHO) řadí mezi deset nejzávažnějších lidských infekčních onemocnění.

V dnešní době navíc závažnost leishmaniózy roste kvůli koinfekci s HIV.

Turecko leží na rozhraní mezi dvěma kontinenty, Evropou a Asií, a tím představuje

z hlediska leishmaniózy velmi zajímavé místo, neboť její kutánní i viscerální forma se

vyskytuje v sousedních oblastech, jmenovitě na Kavkaze, v Malé Asii, Mediteránní pánvi a

na Balkáně (Ozensoy et al., 1998). Díky své poloze Turecko zahrnuje různé ekologické a

klimatické podmínky, což je důležité v epidemiologii leishmaniózy (Ok et al., 2002).

Oblast Cukurova leží v Mediteránním regionu na jihu Turecka a její největší město

je Adana. Z této oblasti je hlášeno po regionu Jihovýchodní Anatolie nejvíce případů kožní

leishmaniózy v Turecku (Ok et al., 2002). Z lézí pacientů zde byla izolována Leishmania

tropica (Akman et al., 2000; Serin et al., 2005), údajně L. major (Akman et al., 2000) a

L. infantum (Serin et al., 2005). Jinak ovšem byla L. infantum v Turecku izolována

převážně z pacientů s viscerální leishmaniózou (Özbel et al., 1995; Akman et al., 2000;

Serin et al., 2005).

Podmínky pro stanovení flebotoma vektorem jsou izolace stejného patogena

z pacientů a flebotomů, vysoká početnost druhu flebotoma, který je podezřelý z přenosu

patogena v dané oblasti, laboratorní infekce těchto flebotomů a přenos na modelového

hostitele (Lewis, Ward, 1987). Průkaz, že P. tobbi je vektorem kutánní leishmaniózy

v oblasti Cukurova, bylo cílem mé diplomové práce.

Flebotomové se dělí na specifické a permisivní druhy. Specifické druhy umožňují

vývoj jednoho druhu Leishmania, permisivní druhy umožňují vývoj několika různých

druhů. Vývoj jednoho či více druhů leishmanií je podmíněn typem glykosylace proteinů

v jejich střevě (Myšková et al., 2007). Zajímala jsme se tedy o typ glykosylace ve střevě

P. tobbi. Mým cílem bylo zjistit, zda se jedná o permisivního či specifického vektora, což

má důsledky pro potenciální šíření dalších druhů leishmanií.
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Cíle diplomové práce:

● Zjistit druhové spektrum flebotomů ve studovaném ohnisku.

● Zjistit typ glykosylace proteinů ve střevě P. tobbi.

● Zjistit, zda a s jakou úspěšností se kutánní kmen L. infantum ze studované oblasti

vyvíjí v laboratorně chovaných flebotomech a porovnat vývoj tohoto kmene

s kmenem L. infantum izolovaným z pacienta s viscerální leishmaniózou.

● Zjistit, zda je kožní kmen L. infantum ze studované oblasti infekční pro myši kmene

BALB/c.

● Přenést L. infantum sáním infikovaných flebotomů na myši kmene BALB/c a

porovnat vývoj kožního a viscerálního kmene.
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2 Literární přehled

2.1 Flebotomové

Flebotomové (Diptera: Psychodidae) jsou drobní (1,5 – 3,5 mm), jemně ochlupení

komárci. Jsou široce rozšíření v tropech a dalších pevninských oblastech s teplým

podnebím. Na severní polokouli jsou prokázáni do 48 - 50° zeměpisné šířky a na jižní asi

do 40° (Sádlová, 1999).

Je známo kolem 700 druhů patřících do šesti rodů podčeledi Phlebotominae.

Ve Starém světě se vykytují rody Phlebotomus, Sergentomyia a Chinius a v Novém světě

Warileya, Brumptomyia a Lutzomyia. Pouze zástupci rodů Phlebotomus a Lutzomyia jsou

medicínsky významní a jsou vektoři leishmanií (Lane, 1993). Kromě prvoků přenáší

na člověka také řadu virových a bakteriálních onemocnění. Mezi nejdůležitější patří

Phlebovirus (Bunyaviridae), který způsobuje horečku Papatači a vyskytuje se

v Mediteránu a na Středním Východě. Bartonelóza je způsobená bakterií Bartonella

bacilliformis a vyskytuje se v Peru, Ekvádoru a Kolumbii. Je původcem závažné horečnaté

anémie (oroyská horečka), po jejímž ústupu dochází ke kožním změnám (verruga peruana;

Sádlová, 1999; Rutledge, Gupta, 2002; Vokurka et al., 2003).

Obě pohlaví se živí přírodními zdroji cukru, např. nektarem či medovicí z mšic.

Krev sají pouze samice. Poskytuje jim výživu, kterou potřebují pro vývoj vajíček. Některé

druhy ale jsou schopny klást první snůšku vajíček bez přijetí krve. Jednotlivé druhy se liší

počtem sání během gonotrofického cyklu. Některé potřebují sát jednou a jiné vícekrát

na jednu snůšku vajíček. Častějším sáním flebotomů vzrůstá efektivita přenosu leishmanií

na obratlovce. Navíc infikované samice mají s příjmem potravy problémy a pokouší se sát

vícekrát (Killick-Kendrick, 1999). Sání jim znesnadňuje ucpání přední části trávícího

traktu zátkou, skládající se z metacyklických promastigotů a gelu sekretovaného

promastigoty (Stierhof et al., 1999; Rogers et al., 2002). Tlak způsobený rozšiřováním

zátky nutí stomodeální valvu k otevření a dochází k regurgitaci střevního obsahu (Rogers

et al., 2002). Filamentózní proteofosfoglykan je součástí gelovité ucpávky, která je

vyplavována spolu s metacyklickými promastigoty při sání do kůže, a je prokázán jeho vliv

na úspěšnost infekce (Stierhof et al., 1999; Rogers et al., 2002; Rogers et al., 2004). Během

sání samice uvolňuje do místa vpichu sliny, které způsobují alergickou reakci, ale hrají také

důležitou roli v úspěšném přenosu leishmanie do obratlovce. Mají vazodilatační a

8

imunosupresivní účinky (Killick-Kendrick, 1999).

Dospělci jsou aktivní za soumraku a v noci, ačkoliv v tmavých místnostech a

v lesích sají samice i přes den. Některé druhy se páří před, jiné po a další během sání.

Samice kladou vejce do vlhkých míst s dostatkem organického materiálu pro výživu larev.

Následují čtyři eucefalní, apodní larvální instary a kukla. Doba vývoje jednotlivých stádií

je závislá na teplotě. Se vzrůstající teplotou se zkracuje a s nižší teplotou prodlužuje. Vejce

jsou obvykle kladena 7. - 10. den po sání. Larvální vývoj trvá nejméně 3 týdny. Dospělci se

líhnou z kukel asi po deseti dnech a z počátku vylétávají více samci. V palearktických

oblastech může za nepříznivých podmínek přecházet do diapauzy 4. instar, v teplejších a

deštivých lokalitách přechází do diapauzy vajíčka (Killick-Kendrick, 1999; Sádlová,

1999).

2.2 Rod Leishmania a jeho životní cyklus

Leishmaniózu způsobují dvouhostitelští prvoci rodu Leishmania (Kinetoplastida:

Trypanosomatidae). Asi 30 druhů leishmanií je infekční pro celou řadu savčích hostitelů,

včetně člověka (Sádlová, 1999), kterého infikuje okolo 15 druhů (Gramiccia, Gradoni,

2005).

Druhy Leishmania jsou si morfologicky velmi podobné, a proto pro určení druhu

není možné použít pouze mikroskopickou techniku (Schönian et al., 2003). Dříve se

pro identifikaci druhu leishmanií sledovaly epidemiologické záznamy a klinické příznaky

(přihlíželo se také k druhu hostitele a vektora). Dnes se stále častěji přistupuje k metodám

molekulárním, biochemickým, imunologickým, sérologickým a ultrastrukturální

morfologii (Sádlová, 1999).

Lidská leishmanióza má různé klinické formy. Existuje kutánní (kožní),

mukokutánní (kožněslizniční), difuzně kutánní (diseminovaná kožní) a viscerální


[…]

299L. infantum (Corradetti, 1952; Gramiccia et al., 1987; Maroli et al.,
3001987). Several studies from different areas evaluating the rK39 dip-
301stick test confirmed high sensitivity and specificity of this method
302for the visceral form of leishmaniosis (Chappuis et al., 2006). Our
303data obtained by DiaMed-IT LEISH dipstick test clearly demon-
304strated the non-visceral form of leishmaniasis in tested patients
305from both parts of the study area.
306Molecular methods revealed that isolates from humans and
307sand flies were identical. Moreover, identical parasites were iso-
308lated from P. tobbi females in the Eastern part and Western parts
309of the study area. Our findings suggest that both parts of study
310area, despite being up to 65 km apart, represent one focus with
311the same circulating parasite. Phylogenetic analysis based on MLST
312showed that this L. infantum strain is unambiguously distinct from
313the MON-1 zymodeme as well as from a viscerotropic isolate of
314L. infantum from South-East Turkey. Among accessible isolates
315typed using the MLST method, our strain is close to MON-188,
316the L. infantum strain isolated by Gramiccia (Pratlong et al., 2003)
317in Sicily from an HIV-positive patient with visceral leishmaniasis.
318Phlebotomus (Larroussius) tobbi was clearly shown to be a vector
319of CL in the Cukurova focus. Prevalence of infected females was al-
320most 1.5%; out of 898 dissected P. tobbi females 13 were positive
321for L. infantum promastigotes. The relatively high L. infantum

Fig. 3. PCR-restriction fragment length polymorphism of ITS1 fragments of DNA
digested with HaeIII. M, 100 bp DNA Ladder Plus (Fermentas); Lm, Leishmania major
(MHOM/IL/1967/LRC-L137 Jericho II); Lt, Leishmania tropica (MHOM/SU/1974/K27);
Li 1, Leishmania infantum (MCAN/IL/1999/LRC-L760); Li 2, Leishmania infantum
(MHOM/TR/2004/CL); Li 3, Leishmania infantum (MHOM/TR/2000/OG-VL); S1,
(MHOM/TR/2005/CUK1); S2, (ITOB/TR/2005/CUK2); S3, (ITOB/TR/2007/CUK10).

Fig. 4. Phylogenetic analysis of available strains belonging to the Leishmania
donovani complex based on sequences of the me, mpi, g6pdh, icd and fh genes. The
maximum likelihood (ML) tree (GTR model) was constructed from a concatenated
dataset (7614 characters, 161 parsimony-informative) of 32 strains. Numbers above
branches represent bootstrap support (ML/maximum parsimony). Strains consid-
ered to be L. donovani sensu stricto are marked by *. Strains in bold were sequenced
by us.

Table 2
Identification of sand fly blood-source in 2005–2006

Sand fly host TOB PAP LAR SER

Cattle 159 (70.7%) 11 6 0
Human 23a (10.2%) 8 0 0
Chicken 5 (2.2%) 2 2 1
Goat 1 (0.4%) 0 0 0
Mouse 1 (0.4%) 0 0 0
Vole 1b (0.4%) 0 0 0
Not identified 35 (15.6%) 8 3 1
Total 225 29 11 2

TOB, Phlebotomus tobbi; PAP, Phlebotomus papatasi; LAR, Phlebotomus sp. (Larrou-
sius); SER, Phlebotomus sergenti.

a Include three double meals: cattle–human.
b One double meal: cattle–vole.
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322 prevalence in P. tobbi coincides with widespread human infection
323 throughout the region.
324 We have found quantitative and qualitative differences in the
325 phlebotomine fauna in both studied sites of the current focus.
326 Although the sites are less than 65 km apart, P. papatasi and P. per-
327 filiewi are absent in the Eastern part of the focus while P. simici is
328 exclusively present here. General climatic conditions seem to be
329 similar in both parts of the focus; however, local microclimatic dif-
330 ferences probably occur. Differences in sand fly fauna composition
331 in close Leishmania foci of CL including involvement of different
332 vectors are known in other Mediterranean regions (Svobodová
333 et al., 2006).
334 Despite the differences in phlebotomine fauna composition,
335 P. tobbi is the most dominant species in both parts of the focus.
336 Being a member of the Larrousius sub-genus, P. tobbi is a suspected
337 vector of L. infantum. The only previous isolation of L. infantum
338 from this species has been reported from Cyprus. However, human
339 L. infantum is rare in Cyprus; only visceral cases are reported and
340 the infected sand fly specimen was caught near an infected dog
341 (Léger et al., 2000).
342 Blood-meal analysis assigned the close relationship of local
343 P. tobbi populations with large ruminants, mainly with cattle.
344 However, human blood was the second major blood source and
345 10% of females had fed on humans. In addition, human blood
346 was detected in four females infected by L. infantum. We specu-
347 late that the population of P. tobbi in Çukurova region is more
348 anthropophilic than populations from other areas. In Azerbaijan
349 and Cyprus, P. tobbi were not attracted to humans (Gasanzade
350 et al., 1990; Léger et al., 2000) and in Albania none of the
351 blood-engorged P. tobbi females had fed on humans (Velo et al.,
352 2005). The anthropophily of P. tobbi populations in the Cukurova
353 region might be caused by local housing conditions, such as close
354 cohabitation of humans with domestic animals and sleeping out-
355 doors. Leishmaniasis caused by L. infantum is usually a zoonosis
356 with dogs being reservoir hosts. Surprisingly, within our study
357 we didnot find any dog blood in engorged sand fly females, which
358 corresponds with low numbers of dogs in both sites. Relatively
359 high prevalence of CL in local people allows us to speculate about
360 another transmission cycle and an anthroponotic cycle cannot be
361 excluded.
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HaeIII enzyme) re vealed that both isolates are Leishmania infantum. Moreover, a strain

isolated from a local patient with CL was identical with sand-fly isolates. P. (Larroussious)
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time that L. infantum was isolated in a CL focus from both, P. tobbi and human patient.
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