## Oponentský posudek na diplomovou práci Bc. Jitky Hlavačkové

Diplomová práce s názvem „Flebotomové jako vektorů kožní leishmaniózy v Turecku“ v celkovém rozsahu 67 stran je členěna do osmi kapitol: úvod, literární přehled, materiál a metodika, výsledky, diskuse, shrnutí, příloha a citovaná literatura.

Ve dvoustránkovém úvodu autorka stručně představuje studovanou problematiku, její význam v kontextu humánní medicíny, studovaný organismus i geografickou oblast zájmu a především pak vymezuje cíle své práce. Určitou strohost, až heslovitost tohoto úvodu vyvažuje obsažný literární přehled, který následuje. Na čtrnácti stranách autorka nejprve podrobněji rozvádí životní cyklus flebotomů i jimi přenášených leishmanií a nastiňuje koncept specifických a permissivních vektorů. Přestože obrázek vývojového cyklu leishmanií na straně 10, obsažený v každé základní učebnici parazitologie, může být trochu nadpočetný, celkově se dá konstatovat, že se tato pasáž může díky své kompaktnosti a obsažnosti stát určitým referenčním textem například pro bakalářské studenty, uváděné do problematiky, studované v naší laboratoři. Následuje podrobná rešerše historie leishmanióz v Turecku, především kožní formy, jejíž vektorů jsou předmětem této práce, a přehled flebotomů fauny ve vybraných oblastech.

Třetí kapitola, Materiál a metodika, dává dobrou představu o účtyhodné šíři metod, které si autorka v rámci daného tématu osvojila, ať už se jedná o odchyt a zpracování flebotomů v terénu, jejich morfologické určování a statistické zpracování morfologických dat, laboratorní chov flebotomů, molekulárně biologické a biochemické metody, kultivace leishmanií a infekční pokusy s nimi. Této metodologické šíři odpovídá i bohatost výsledků, které jsou podrobně prezentovány ve čtvrté kapitole, diskutovány v kapitole páté a znovu bodově shrnuty v kapitole šesté. Toto shrnutí je velmi příhodné, protože umožňuje čtenáři znovu si ujasnit jednotlivé výstupy práce. Je na zvážení, zda se autorka i v diskusi neměla držet členění textu do jednotlivých podkapitol pro větší přehlednost. Vzhledem k množství diskutovaných výsledků a celkové délce text bez vnitřního členění na podkapitoly na přehlednosti ztrácí a pokud se čtenář chce vrátit ke konkrétní pasáži, je nutné zbytečné hledání a listování.

Přílohou diplomové práce je na prvním místě krátký text, popisující morfologické znaky použité při určování flebotomů, doplněný o dva obrázky. Myslím si, že by celá tato pasáž lépe zapadala do třetí kapitoly, Materiál a metodika. Přílohu dále tvoří anglický abstrakt konferenčního příspěvku a text článku, přijatého k publikaci v *International Journal for Parasitology*, jichž je diplomantka spoluautorkou, takže výsledky, získané v rámci této diplomové práce byly už publikačně zúročeny.

Citovaná literatura obsahuje 80 citací mezinárodních odborných časopisů, sborníků a knih, zvládnutých po formální stránce bez chyby, což oceňuji o to víc, že sám jsem si vědom určitého dluhu v této oblasti při psaní vlastních publikací.

Úkolem oponenta je také upozorňovat na nedostatky a chyby. Po formální stránce jich v této práci není mnoho. Jen velmi nečetné překlepy (str. 46), chybějící čárky (str. 11) a prakticky úplná absence gramatických chyb ukazují na chválihodně pečlivou jazykovou korekturu. Drobná výtka míří ke stylistické stránce textu. Autorka se na několika místech nevyhnula nespisovnostem (str. 46, 56) a trochu lidovějšímu slohu, který sice působí osvěžujícím dojmem, přesto bych v odborném textu volil konzervativnější výrazy.

Otázky:

- 1) Jak si autorka vysvětluje druhově odlišnou skladbu flebotomí fauny v relativně málo vzdálených lokalitách, případně kterým z faktorů zmíněných v diskusi přiřkládá největší váhu?
- 2) Jakou roli autorka přisuzuje druhu *P. syriacus* v přenosu leishmanií ve studovaných lokalitách?
- 3) Čím autorka vysvětluje rozdíly ve složení flebotomí fauny oproti výsledkům tureckých studií?
- 4) Infekční pokusy s přenosem *L. infantum* byly kvůli nedostatečné kapacitě kolonie *P. tobbi* prováděny na jiném permissivním vektoru. Předpokládá autorka nějaké rozdíly ve výsledcích, pokud by byl použit *P. tobbi*?

Bez ohledu na výše zmíněné drobné připomínky považuji posuzovanou diplomovou práci za plně vyhovující, množstvím zvládnutých metod i získaných výsledků vynikající a doporučuji ji k přijetí.

V Praze dne 11.9. 2008

✓
Mgr. Vít Dvořák